**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Jiří Hannich**

**Česká prezidentská kampaň 2012/2013:
Užití politického marketingu s ohledem na
strategické účinky volebního systému
a psychologii voličů**

*Diplomová práce*

*Praha 2014*

Autor práce: **Jiří Hannich**

Vedoucí práce: **PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.**

Datum obhajoby: **2014**

## Bibliografický záznam

HANNICH, Jiří. *Česká prezidentská kampaň 2012/2013: Užití politického marketingu s ohledem na strategické účinky volebního systému a psychologii voličů*. Praha: 2014. 123 s. Diplomová práce (Mgr.), Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

## Anotace

Předmětem této diplomové práce je užití prvků politického marketingu v české prezidentské kampani 2012/2013. Teoretická část práce přibližuje obecný vývoj politické komunikace a volebních kampaní, principy fungování politického marketingu, základní vzorce rozhodování voličů a modely koordinovaného chování elektorátu a politických aktérů v závislosti na strategických účincích volebních systémů. V následné analýze volebních kampaní vybraných prezidentských kandidátů – Miloše Zemana, Karla Schwarzenberga, Jana Fischera a Jiřího Dienstbiera – je sledováno, jakým způsobem a za jakých okolností jsou aplikovány postupy politického marketingu, zda kandidáti a jejich volební štáby inkorporují do procesu plánování a realizace volební kampaně předpokládané strategické účinky volebního systému, potažmo jestli a jakým způsobem v kampani pracují se zažitými představami voličů o hlavě státu.

## Abstract

The subject of this diploma thesis is the usage of elements of political marketing in the Czech presidential campaign 2012/2013. The theoretical part of the thesis is focused on the general development of political communication and election campaigns, the principles considering the performing of political marketing, the basic formulas of voters' decision-making and models of coordinated behavior of the electorate and political representatives depending on the strategic effects of electoral systems. In a subsequent analysis of the election campaigns of selected presidential candidates – Miloš Zeman, Karel Schwarzenberg, Jan Fischer and Jiří Dienstbier – is monitored, how and under what circumstances the advancement of political marketing is applied,

whether the candidates and their election team incorporate the assumed strategic effects of the election system into the planning process and implementation of election campaigns, hence if and how the campaign considers the voter's experienced ideas about the head of the state.

## **Klíčová slova**

politický marketing, přímá volba prezidenta, volební kampaň, účinky volebních systémů, volební chování

## **Keywords**

Political Marketing, Direct Election of the President, Election Campaign, Effects of the Electoral Systems, Electoral Behaviour

## Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne: 15. května 2014

Jiří Hannich

## Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Josefu Mlejnкови, Ph.D. za jeho vstřícnost, rady a připomínky. Rovněž velice děkuji své rodině za její neutuchající podporu.

## **ZADÁNÍ MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Institut politologických studií**
*Fakulta sociálních věd*
*Univerzita Karlova v Praze*

**Jméno a příjmení diplomanta:** Jiří Hannich

**E-mail diplomanta:** J.Hannich@seznam.cz

**Studijní obor/typ studia:** Politologie/magisterské studium - prezenční

**Zahájení studia:** 2012/2013

**Předpokládaný název práce v češtině:** Česká prezidentská kampaň 2012/2013: Užití politického marketingu s ohledem na strategické účinky volebního systému a psychologii voličů

**Předpokládaný název práce v angličtině:** Czech presidential campaign 2012/2013: The Use of Political Marketing in the Reflection of Strategic Effects of Electoral System and Voters Psychology

**Akademický rok vypsání práce:** 2012/2013

**Předpokládaný termín odevzdání práce:** LS 2013/2014

**Jazyk práce:** čeština

**Vedoucí práce:** PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

**Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování:** Snaha o maximalizaci voličské podpory, jež vystupuje jako přirozený předstupeň potenciálního zisku podílu na politické moci a praktického naplňování vytyčených politických cílů a hodnot, nutí politické aktéry orientovat se na sofistikované metody realizace volebních kampaní.

Výrazem modernizace politické propagace je vytvoření a následný rozvoj konceptu politického marketingu, který vyžaduje strategický přístup k potřebám voličů, celkovému stylu komunikace a samotné distribuci politického sdělení. Geneze marketingových technik ve volebních kampaních je zejména spjata s politickou realitou Spojených států, konkrétně s volbami tamního prezidenta, přičemž vyplývá ze širších společenských a mediálních změn. V českém prostředí byl doposud zájem politologů o oblast politického marketingu redukován na výzkum a rozbor podoby kampaní politických stran. Přímá volba prezidenta – jež se v lednu 2013 uskutečnila v České republice poprvé v historii – tudíž poskytuje vhodnou příležitost k analýze volební kampaně, jejímiž protagonisty jsou, v analogii k volbám v USA, jednotlivé politické osobnosti. Exkluzivitu navrhovaného tématu v neposlední řadě podporuje zaměření na – v tuzemsku taktéž minimálně probádané – propojení strategie volebních kampaní s uvažovanými strategickými účinky volebních systémů, tedy na faktor, jenž se ve výsledku souhrnně projevuje pobídkami ke koordinaci voličského chování.

**Předpokládaný cíl práce a formulace výzkumných otázek:** Práce se bude zabývat volební strategií vybraných prezidentských kandidátů – Miloše Zemana a Karla Schwarzenberga (tj. vítěze voleb a účastníka 2. kola), Jana Fischera a Jiřího Dientsbiera (dvojice prvních nepostupujících do 2. kola) – se zvláštním zaměřením na eventuelní přítomnost marketingově řízené komunikace. Cílem zkoumání je identifikace konkrétních prvků politického marketingu a rozbor modalit jejich aplikace v kontextu politické persvaze. Rovněž je snahou práce ozřejmit, zda kandidáti a jejich volební týmy inkorporují do zvolené strategie vlastnosti a účinky volebního systému, potažmo jestli a jakým způsobem v kampani pracují se všeobecně sdílenými představami o hlavě státu, tzn. zdali je v konceptu sebe prezentace kandidátů nějak nakládáno s tradičním, kulturně determinovaným vnímáním prezidentského úřadu.

VO1: Jakým způsobem byly organizovány volební kampaně vybraných prezidentských kandidátů?

VO2: Došlo v rámci volebních kampaní jednotlivých prezidentských kandidátů k aplikaci marketingových metod?

VO3: Byly volební kampaně jednotlivých prezidentských kandidátů přizpůsobeny

strategickým účinkům volebního systému přímé prezidentské volby?

VO4: Zaměřuje se profilace vybraných kandidátů na jejich osobnostní charakteristiky a archetypální vzorce spojené s hlavou státu?

### **Předpokládaná struktura práce:**

#### Teoreticko-metodologická část

Úvod

1. Politická komunikace a volební kampaně
2. Koncept politického marketingu
3. Princip a nástroje politického marketingu
4. Geneze marketingově řízených volebních kampaní v ČR
5. Kompetence prezidenta ČR a percepce jeho úřadu veřejností
6. Přímá volba prezidenta

#### Analytická část

Události volební kampaně před 1. kolem volby

Analýza kampaně

Události volební kampaně před 2. kolem volby

Analýza kampaně

Závěr

**Zásady pro vypracování:** Metodicky se bude práce opírat o studium dokumentů, které byly součástí volební kampaně (tiskové zprávy, volební programy a propagační materiály kandidátů). Stejně tak bude k zpracování tématu využito rešerše relevantních mediálních obsahů (zpravodajská sdělení a komentáře), analýzy mediálních vystoupení kandidátů (rozhovory, účast v televizních debatách) a interpretace dat z dostupných výzkumů veřejného mínění a výzkumných šetření voličských preferencí.

### **Základní odborná literatura:**

BLUMLER, Jay – KAVANAGH, Dennis. The Third Age of Political Communication: Influences and Features. *Political Communication*, 1999.

BRADOVÁ, Eva. *Od lokálních mítinků k politickému marketingu: Teorie a vývoj politické komunikace a volebních kampaní*. Brno: MPÚ, 2005.


[…]


podporovatelů (mezi nimi i řady celebrit), u nichž byla průběžně posilována identifikace s kandidátem. V důsledku přílišné orientace na vlastní skupiny voličů se ale kampani nepodařilo efektivně oslovit širší elektorát. Zatímco před prvním kolem měla Schwarzenbergova kampaň postupnou gradaci, před kolem druhým se vyčerpala. Vítěz voleb Miloš Zeman přišel s kampaní, v jejímž rámci se stylizoval jako zástupce nižších vrstev, zkušený politik a zároveň naděje do budoucna. Od začátku kampaně vystupoval jako patriot, přičemž v kampani před druhým kolem svůj postoj vystupňoval útoky na jistou část voličů silně vnímanou „cizí“ identitu Karla Schwarzenberga. Zemanova kampaň také dokázala nastolit silná témata, mobilizovat širší spektrum voličů.<sup>84</sup>

Pokud jde o to, zda politickým marketingem řízené kampaně reflektují strategické účinky volebního systému (výzkumná otázka č. 2), bylo možné vysledovat, že voliči jednali strategičtěji než političtí aktéři. Vzhledem k tomu, že české politické strany chtějí ukázat, že dokážou vést samostatnou kampaň, neexistuje na politické scéně vůle k tomu, aby se programově spřízněné partaje ještě před volbami dohodly na společném kandidátovi, který by měl větší šanci uspět. Případnou snahu partají o strategické aliance v prezidentské volbě také oslabuje poměrně malá zkušenost s těmito postupy na úrovni voleb do Senátu, při nichž se používá identický volební systém, tj. dvoukolová volba s uzavřeným druhým kolem. O úřad prezidenta se ucházelo dohromady devět registrovaných kandidátů, absence mezistranických dohod byla zvláště patrná na pravé části, kde proti sobě stanuli Přemysl Sobotka z ODS a Karel Schwarzenberg z TOP 09, tedy představitelé stran, jež v té době tvořily jednu vládní koalici. Pravicoví voliči si byli vědomi toho, že Sobotka se Schwarzenbergem zbytečně tříští hlasy, proto došlo ke strategické koordinaci, kdy část voličů ODS, a tedy Sobotkových sympatizantů, raději upřednostnila svou druhou možnou volbu a přenesla hlasy směrem ke Schwarzenbergovi. Jeho kampaň také (pravděpodobně jako jediná) vybízela slabší kandidáty, kteří nedisponovali reálnou možností postoupit do druhého kola, aby odstoupili z voleb a doporučili svému elektorátu volit právě Schwarzenberga. Slabší kandidáti neodstoupili, nicméně někteří jejich voliči uposlechli výzev, jichž se jim dostávalo od Schwarzenbergových příznivců, a zcela racionálně přešli od své první preference k preferenci druhé, tedy ke Schwarzenbergovi, jemuž se tak podařilo postoupit do druhého kola.

---

84 Na rozhodování 35 % voličů, kteří před druhým kolem nevyklučovali, že budou hlasovat pro Schwarzenberga, ale nakonec jej nevolili, měla silný vliv diskuse o Benešových dekretch. Pro 32 % pak bylo důvodem „odpadlictví“ ze Schwarzenbergova potenciálního elektorátu angažmá kandidáta ve vládě (Median, 2013).

Ve věci politické nabídky a představ voličů o prezidentsví (výzkumná otázka č. 3) došlo u všech kandidátů k alespoň částečné adaptaci. Voliči Jiřího Dienstbiera chtěli hlavně prezidenta, který bude aktivněji zasahovat do ekonomiky a pomáhat sociálně slabším. Dienstbier tedy věnoval značnou část svého programu představení vlastní vize sociálního smíru. Převážná část Fischerových voličů chtěla prezidenta, který je kompetentní v ekonomické oblasti a disponuje mezinárodními kontakty. Fischer si proto pěstoval image odborníka a nechal se fotografovat s významnými zahraničními politiky. Elektorát Karla Schwarzenberga upřednostňoval hlavu státu, jež nezasahuje do vládních záležitostí, je bezúhonná a zkušená v zahraniční politice. Schwarzenbergova kampaň tudíž vyzdvihovala, že prezident musí být čestný a spravedlivý, musí zastávat jasné postoje, avšak tím směrem, že bude stmelovat společnost. Schwarzenberg také připomínal důležitou roli prezidenta v zahraniční politice, současně se ale stavěl proti tomu, aby se hlava státu účastnila vládních či parlamentních jednání. Naopak Zemanovi voliči chtěli aktivního prezidenta, jeho kampaň se proto stavěla do opozice vůči vládě. Kandidáti rovněž odkazovali na předešlé hlavy státu: Dienstbier se vymezoval vůči Václavu Klausovi, Schwarzenberg připomínal svůj vztah k Václavu Havlovi, Zeman a Schwarzenberg pak dávali za vzor, byť každý v odlišném kontextu, prezidentství Masaryka.

## Summary

This diploma thesis deals with the presence of political marketing in the Czech presidential campaign 2012/2013, analyses methods of implementing the election campaigns of selected presidential candidates – Miloš Zeman, Karel Schwarzenberg, Jan Fischer and Jiří Dienstbier – in the context of the strategic effects of the presidential election system and the specific ways how the voters perceive the presidential office. All monitored campaigns were conducted through political marketing, but in varying degrees and at different levels. Also, it has been observed that the candidates adapted the offered concept of their presidency to voters' ideas about the head of the state. In most cases there is no link between the election campaign strategy and considered strategic effects of the election system – the only campaign of Karel Schwarzenberg call upon the coordinated advancement. However, the voters behaved more strategically than the political representatives.
