POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Hannich**

Jméno: **Jiří**

NÁZEV PRÁCE: Česká prezidentská kampaň 2012/2013: Užití politického marketingu s ohledem na strategické účinky volebního systému a psychologii voličů

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Mlejnek**

Jméno: **Josef**

Pracoviště: IPS FSV UK

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Struktura se od projektu poněkud liší, nicméně výsledná struktura je myslím lepší než plánovaná, čili to nepovažuji za problém.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1-2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 2
----- -- ---

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Obecnější hodnocení obsahuje shrnující komentář, zde se zaměřím na dílčí nedostatky. Za dílčí nedostatek práce považuji používání pojmu „partaje“ pro politické strany, tento pojem má v češtině spíše pejorativní význam. A pak též tvrzení, že Táňa Fischerová po prvním kole podpořila Karla Schwarzenberga (s. 88). Tato informace se sice objevila v médiích, avšak dotyčná ji dementovala a v této souvislosti dokonce hovořila o velmi silném nátlaku na svou osobu, aby se pro K. Schwarzenberga vyslovila. Sám o sobě by tento detail možná nestál za zmínku, avšak analýza autora diplomové práce právě podobné detaily (či „detaily“) často opomíjí – vzhledem k časovému odstupu od kampaně a dalším informacím, které od té doby pronikly na veřejnost (například ohledně financování kampaní jednotlivých kandidátů) by kvalitě práce jistě prospělo, kdyby se na určité aspekty kampaně zaměřila přeci jen detailněji.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení zámkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 4
3.8 Grafická úprava textu 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Práce postrádá přílohy typu ukázek vizuální volební agitace i jejich důkladnější rozbor, což je u práce zaměřené na analýzu konkrétní kampaně přeci jen deficit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Jiří Hannich se ve své práci zaměřil na kampaň v českých prezidentských volbách 2012/2013. Cílem práce měla být především analýza kampaně z hlediska užití politického marketingu - zda reflektoval strategické účinky volebního systému a psychologii voličů. Práce sestává z obsáhlé teoretické části, která svědčí o tom, že se autor v teoretických tématech dobře orientuje. Nicméně pasáže věnované strategickému hlasování v poměrných volebních systémech považuji za

nadbytečné. Následuje část analytická, která je však vzhledem k deklarovaným cílům práce poněkud stručná, místy málo propracovaná. Ve srovnání s tím, co se o kampani psalo v médiích během ní a krátce po ní, nepřináší mnoho nového. Chybí například detailnější analýza polarizace české společnosti, jež byla velmi citelná v průběhu druhého kola a nějakou dobu po něm, ovlivňování kampaně médii a role volebních štábů v tomto ovlivňování (třeba toho, jakým způsobem se téma Benešových dekretů či „nečeskosti“ Karla Schwarzenberga dostávalo do veřejného prostoru), financování kampaně a tudíž potenciálního dosahu metod politického marketingu. Jak již uvádím výše, práce zaměřená na volební marketing a volební kampaň by měla obsahovat detailnější rozbor vizuální stránky kampaně, což se neobejde bez obrazového materiálu, v textu samotném či v příloze.

Práci Jiřího Hannicha přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě, navrhoval bych ji hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Porovnejte objektivitu a nestrannost hlavních televizních stanic, ČT, TV Nova a TV Prima, v průběhu kampaně, jak pokud jde o zpravodajství, tak o pořádání debat kandidátů.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 14. 6. 2014

Podpis: _____